- 810 **389** Qui solus regum sacri sibi nominis hor- A *Æternam capiat divina in sæcula vitam*
 [ret] 813 Per Dominum lucis Christum, qui in sæcula
Imponi pondus, quo justis dignior actis [regnat.]

LECTIONES VARIANTES.

810. Ott., Had., Poelmann., *nominis*, quod for-
 tasse fuit, a pr. m., in Reg., ubi nunc est *nominis*,
 ut in Ald., Daventr., Westh., Torn., Fabr., Bas.,
 aliisque. Revera magis placet *nominis*, ut recite vers.
 seq. respondent hæc verba, *Quo justis dignior
 actis*. Sive autem intelligas, *Constantinum pontis-
 catum maximum recusasse*, sive noluisse, se deum
 appellari, ut priores imperatores consueverant, re-
 cite procedit lectio: *Qui solus regum sacri sibi nomi-
 nis horret — Imponi pondus*. Reuschius edidit *sacri
 sub nominis*; sed cum discrepantium lectionis non
 advertat, credere oportet, excidisse *sub pro sibi*.

811. Reg., Ott., qui *justis*: Ott., a sec. m., cum

editis, quo justis.

813. Reg., Ott., Torn., Ald., Bas., Daventr.,
 Fabr., *Per dominum lucis Christum*. Hadam.,
 Poelm., in textu, *Per Dominum nostrum Christum*.
 Prior scriptura *verior* est. Sic etiam hoc libr. iv.
 vers. 636: *Quo dominum lucis jussis suffigere særis*.
Christus semper auctor, repertor, dominus lucis dicitur.
Leges Wopkensii notam ad Sedulium, l. iii, vers.
114. Post ultimum hunc versum, Reg. et Ott.: *Fi-*
nit, etc., ut in Proleg. num. 48, 49, exposui. In
quodam codice bibliothecæ Laurentianæ Mediceæ
*desideratur ultimus versus *Per dominum lucis*, ut*
observavi num. 45 Prolegomenon.

NOTÆ.

uno, Nicomediensi altero. Contrarium est paradoxo-
nus doctœ seminæ Gabrieli Carolæ Patinie in epistola
de Phoenix, que negat, Constantiū christianæ re-
ligioni addicatum suisse, merito ab aliis rejectum.
Juvencus innuere videtur, Constantiū nomen
Pontificis maximi recusasse: quam sententiam mul-

Bis probat Jacobus Gothofredus, in epistola ad An-
dream Rivetum, de interdicta Christianorum cum
Gentilibus communione, et tueretur Pagius ad Baronii
Annal., anno 512, ut alios omittam.

812. Epitheta commutat: aptius enim videretur
divinam vitam, æternam sæcula.

APPENDIX.

JUVENCO OPERA ATTRIBUTA.

LIBER IN GENESIN.

CAP. I. *Principio Dominus cælum, terramque locavit: C*

Namque erat informis, fluctuque abscondita tellus,
Inmensusque Deus super æquora vasta mebat;
Dum chaos, et nigrae fuscabant cuncta tenebrae,
5 *Has dum sidereo disjungit cardine, satur:*
Lux fiat, et læto nituerunt omnia mundo.
Cumque Deus primi complessit facta diei,
Condidit albentem nebulis nascentibus axem.
Accipit immensus errantia littora pontus,
10 *Multiplices rapiens validis cum tractibus annes.*
Tertia lux faciem terrarum fulva retexit.
Arida mox posito narratur nomine terra.

De hoc Carmine sermonem habui Prolegomen.
 num. 16 seq. Prima quatuor capita ex veteribus edi-
 tionibus edidit Andreas Rivinus hoc titulo: *Cœcilius*
Cypriani, seu potius Q. Septimii Florentis Tertulliani
Genesis. Subjicio Martenii notas, quibus paucas meas
addo, aut intersero.

Vers. 1. Editi legunt *creavit*, quam vocem usur-
 pat Vulgata versio, Juvenco ignota. MARTENE. —
Illa versio fecit.

2. In Vulgata editione legimus, *Terra autem erat*
*inanis et vacua. At antiqua versio Italica, quam ci-
 lat Augustinus, habet: Terra autem erat invisibilis*
et incomposita. MART. — Rivinus ex conjectura le-
git Jamque pro Namque. Cum Augustino legunt alii
apud Sahatierium.

5. Paulo alter hunc versum legit Pamelius, hoc
 nimurum modo: *Has dum disjungi jussit de cardine,*
satur. MART. Ante Pamelium sic legerant Morelius
et Fabricius.

Florea ventosis consurgunt germina campis,
Pomiferique simul procurvant brachia ramis.
15 *Quarta die generat solis cuni lampade lunam,*
Et stellas tremulo radiantes lumine pingit.
Hæc elementa dedit subjecto insignia mundo,
Tempora quæ doceant varios mutanda per ortus.
Quinta die accipiunt liquentia flumina pisces,
20 *Et volvures varia suspendunt corpora penna.*
Sexta pater gelidos in spiras lubricat angues,
Quadrupedumque greges totos diffundit in agros,
Cunctaque multiplici mandavit crescere passim
Germine, et immensis errare, et pascere terris.

6. Editi, *claro et, pro quo Morelius legit clare. MART.*
 — Fabricius legit *Lux fiat, et claro. Junius apud*
Rivinum, Lux fiat. claro uituerunt.

7. Fabr.: *Cum Dominus primi. Sic etiam Morelius.*
 9. Edit., *verentia. MART. — Lege verrentia. Sic*
enim Fabr., verrentia littora post Morelium.

13. Rivinus ex ingenio reponit *gramina pro ger-*
mina.

15. Nihil notat Martenius: sed Fabricius habet
Quarta dies, quod metro cohæret.

16. Edit., *finxit. MART. — Longe melius est pingit.*

19. Edit., *At quinta, omissa die, non ita bene.*
 MART. — Editores veteres, ut metro consulenter,
 rescripserunt. *At quinta accipiunt.*

20. Hunc versum ita legit Pamelius: *Et volvures*
varias suspendunt aere pennas. MART. — Cum Pame-
lio facit Fabricius, sed corpore pro aere.

21. Edit., *Sexta prægelidos. MART.*

22. Fabr., *Quadrupedumque.*

Hæc ubi constituit divina potentia iusqu,
Rectorem inspiciens mundanis defore rebus,
Hæc memorat: Hominem nostris faciamus in un-
[guem
Vultibus assimilem, toto qui regnet in orbe.
Et licet hunc solo posset componere verbo,
30 Ipos tamen sancta dignatus ducere dextra,
Inspirat brutum divino a pectore pectus.
CAP. II. Quem postquam effigie formatum ceu sua
[vidit.
Metitur solum mordaces volvere curas.
Ilicet irriguo perfundit lumina somno,
35 Mollius ut vulsa formetur semina costa,
Atque artus mixta geminos substantia firmat,
Inditur et nomen, vitæ quod dicitur, Eva.
Quapropter nati linquunt de more parentes,
Conjugibusque suis positis cum sedibus hærent.
40 Septima luce Deus factorum fine quietit,
Sacratam statuens venturi ad gaudia sæculi.
Ilicet exhibitis animantum ex ordine turbis,
Viritim cunctis nomen, quod permanet, indit
Adamus, donata sibi prudentia solere.
45 Quem Deus alloquo, juctam dignatur et Eyan:
Crescite multimoventa in tempora partu,
Ut polus, et plena vestro sint germine terræ,
Hæredesque mei, varios decerpite fructus,
Quos nemora, et pingui reddunt de cespite campi.
50 Hæc ubi disseruit, tæta paradisus in aula
Instruitur, primique aspectat lumina solis.
Gignitur hæc inter pomis lethalibus arbos,
Conjunctum generans vitæ, mortisque saporem.
Ædibus in mediis puro fluit agmine flumen,
55 Quo rigat insignes liquidis de fluctibus ortus,
Quadrifidosque secat undanti ex fonte meatus,
Fisonus auriferis prædives fluctuat undis,
Conspicuasque terit rauco de gurgite gemmas,
Prasinus huic nomen, illi est carbunculus ardens,
60 Perspicuisque vadis terram præiambit Èvillam.